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1 Úvod

Systém financování zdravotnictví v ČR je determinován interakcemi hlavních aktérů, kterými

jsou stát, poskytovatelé zdravotních služeb, zdravotní pojišťovny a pacient. Pro účely této práce

bude stěžejní interakce mezi poskytovateli zdravotních služeb a zdravotními pojišťovnami.

Role státu jako regulátora a pacienta jako konečného spotřebitele bude reflektována

v jednotlivých kapitolách pouze co do ucelenosti řešené problematiky. Je tak činěno z důvodu,

že rozsáhlejší/detailnější analýza by překračovala rámec této práce.

Cílem této práce je analýza, zda je současný systém dlouhodobě udržitelný a zda nákup služeb

u poskytovatelů je podřízen jednotným pravidlům, respektive zda jednotliví poskytovatelé jsou

navzájem ve skutečném konkurenčním postavení a zda je možné vůbec validovat spravedlnost

vztahů v systému, kde jsou jednotlivé strany jak institucemi veřejného práva, tak i práva

soukromého.

Cestou přes teoretické pojednání stran základních principů, na základě kterých, zdravotnický

business funguje, včetně nacházení kontinuity základních termínů, přes formy a modely

financování zdravotní péče a úhradové mechanismy se práce zaměří na rozhodovací praxi

soudů v rámci úhrad zdravotní péče. Samotná analýza se bude týkat jednotlivých úhradových

mechanismů, jejich vhodnosti pro jednotlivé typy péče i dodržování judikatury ze strany

jednotlivých účastníků systému.

V návaznosti na cíle práce, je tato strukturována do pěti kapitol. Po úvodu následuje kapitola

druhá, jež se zabývá teoretickými východisky poskytování zdravotní péče jako takové.

Kapitola třetí je věnována financování zdravotní péče. Čtvrtá kapitola analyzuje závěry

Ústavního soudu ve vztahu k povinnostem zdravotních pojišťoven v souvislosti s úhradami

hrazených služeb a regulačními omezeními, a dává tak predispozice kapitole páté, závěrečné,

jež analyzuje právní úpravu jak v otázce poakytování, tak co do vykazování a úhrady

zdravotních výkonů následné intezivní péče (NIP), následné ventilační péče (NVP) a

dlouhodobé intenzivní ošetřovatelské péče (DIOP) v kontextu ustálené judikatury a je završena

návrhem legislativních změn.
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2 Základní terminologie a principy

Pro ucelený přehled determinujících faktorů systému financování zdravotnictví je nezbytné

analýzu uvést teoretickým pojednáním a výkladem základních pojmů, jež budou následně

v práci samotné používány.

Základní pojmy současného českého zdravotnictví bohužel nemají přechodový můstek od

původní úpravy. Vyrovnat se s touto distorzí je pro jakýkoliv vědní obor ve zdravotnictví

komplikované. V rámci statistiky nám chybí kontinuální linie při analýze časových řad,

v rámci právních analýz není postaveno najisto, jaký typ či druh péče je nástupcem původního

druhu či typu, dále pak v analýzách financování není možné identifikovat např. vývoj

úhradových mechanismů dle jednotlivých segmentů. Nadto dochází i k takovým excesům, kdy

legislativní linie financování používá původní terminologii, kdežto legislativní linie

poskytování zavádí terminologii novou.

Pro lepší orientaci v textu je základní terminologie uváděna v názvosloví dle původní

legislativy (Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu) i dle legislativy současné (Zákon č.

372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, Zákon o zdravotních

službách). Tato premisa platí pouze v případě, že bylo možné jednoznačně identifikovat

přechodovou linii.

Pro dokreslení této situace následuje níže ukotvení termínu odborný léčebný ústav v legislativě.

Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, jenž byl zrušen k 01.04.2012, s termínem Odborný

léčebný ústav pracoval, Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zákon o zdravotních službách) účinný od 01.04.2012 již termín Odborný léčebný

ústav nezná.

Vyhláška o stanovení hodnot bodu, výše úhrad zdravotní péče hrazené z veřejného zdravotního

pojištění a regulačních omezení objemu poskytnuté zdravotní péče hrazené z veřejného

zdravotního pojištění obsahovala termín Odborný léčebný ústav naposledy ve svém znění pro

rok 2012. V úhradové vyhlášce je tedy možné se s termínem setkat do 31.12.2012.

Vyhláška č. 134/1998 Sb., kterou se vydává seznam zdravotních výkonů s bodovými

hodnotami s termínem Odborný léčebný ústav pracuje ještě ve své verzi pro rok 2017.
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Obrázek 1 Termín Odborný léčebný ústav v legislativě – časová přímka

2.1 Zdravotnictví

Je chápáno jako soubor opatření, postupů a zařízení tvořící systém organizace zdravotní péče

a zajišťování veřejného zdraví. Zdravotní péčí se rozumí prevence, ošetřování a zvládání

chorob a ochrana duševního a fyzického zdraví využitím služeb zdravotního, ošetřujícího a

pomocného personálu. 1

2.2 Veřejné zdraví

Je úroveň zdraví veřejnosti na daném území a věda zlepšování lidského zdraví skrze

organizované snahy a informovaná rozhodnutí společnosti, organizací, veřejných a privátních

sfér, komunit a jednotlivců.

Světová zdravotnická organizace (WHO) definuje veřejné zdraví nikoli jako absenci chorob,

ale jako "stav úplného tělesného, duševního a sociálního blahobytu".2

1 WIKIPEDIA, otevřená encyklopedie. Zdravotnictví. [23]

2 WORLD HEALTH ORGANIZATION. Constitution of WHO: principles [24]

https://cs.wikipedia.org/wiki/Zdrav%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ve%C5%99ejnost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sv%C4%9Btov%C3%A1_zdravotnick%C3%A1_organizace
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2.3 Zdravotní služby

Jsou zákonem o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování definovány jako

podnikání ve zvláštním oboru podle zvláštního oprávnění a rozumí se jimi

2.3.1 poskytování zdravotní péče zdravotnickými pracovníky a dále činnosti vykonávané

jinými odbornými pracovníky, jsou-li tyto činnosti vykonávány v přímé souvislosti s

poskytováním zdravotní péče,

2.3.2 konzultační služby, jejichž účelem je posouzení individuálního léčebného postupu,

popřípadě navržení jeho změny nebo doplnění,

2.3.3 nakládání s tělem zemřelého, včetně převozu těla zemřelého na patologicko-

anatomickou pitvu nebo zdravotní pitvu a z patologicko-anatomické pitvy nebo ze

zdravotní pitvy,

2.3.4 zdravotnická záchranná služba,

2.3.5 zdravotnická dopravní služba, jejímž účelem je

2.3.5.1 přeprava pacientů mezi poskytovateli nebo k poskytovateli a zpět do vlastního

sociálního prostředí

2.3.5.2 rychlá přeprava zdravotnických pracovníků k zabezpečení neodkladné péče u

poskytovatele,

2.3.5.3 přeprava osob včetně zemřelého pacienta související s prováděním transplantací,

neodkladná přeprava tkání a buněk určených k použití u člověka, přeprava léčivých

přípravků, krve a jejích složek a zdravotnických prostředků nezbytných pro

poskytnutí neodkladné péče nebo přeprava dalšího biologického materiálu,

2.3.6 přeprava pacientů neodkladné péče, kterou se rozumí jejich přeprava mezi

poskytovateli výhradně za podmínek soustavného poskytování neodkladné péče během

přepravy,

2.3.7 zdravotní služby v rozsahu činnosti odběrových zařízení nebo tkáňových zařízení,

2.3.8 zdravotní služby v rozsahu činnosti zařízení transfuzní služby nebo krevní banky,
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2.3.9 protialkoholní a protitoxikomanická záchytná služba.

2.3.10 Zdravotními službami se rovněž rozumí specifické zdravotní služby podle zákona o

specifických zdravotních službách, zdravotní služby podle zákona upravujícího

transplantace nebo zákona upravujícího umělé přerušení těhotenství.3

2.4 Poskytovatelé zdravotních služeb

Jsou nositeli závazkových vztahů a zodpovědností plynoucích z poskytování tzv. „odborné

zdravotní péče“, kterou lze poskytovat jen na základě oprávnění formou zdravotních služeb.4

2.5 Zdravotní péče

Poskytování zdravotní péče se tak může dít jen jako zdravotní služba. Oprávnění k poskytování


[…]


objektivní a subjektivní potřeby všech účastníků systému a následné skutečné spotřebě.

Skutečná spotřeba je totiž vždy informací následnou, v čase proměnou a je ovlivněna

demografickým vývojem, případnými mimořádnými událostmi jako jsou například epidemie

či politickými rozhodnutími.

Jeví se tedy jako vysoce pravděpodobné, že nově strukturovaný systém by obdobně jako ten

současný nereflektoval veškeré proměnné, jež do takto komplexního systému vstupují. Pokud

by se přistoupilo k časově i materiálově náročnému projektu rekalkulace vstupů a výstupů,

bude systém vždy vyžadovat objemově stejně náročný pravidelný update.

Zůstává tedy otázkou, zda je to důsledek nedostatečného objemu prostředků v systému,

nadmírou poskytovatelů, účelovým generováním péče, kartelovým postavením zdravotních

pojišťoven či jejich pluralitou, respektive existencí jako takovou.

Lze považovat za postavené najisto, že úplné rovnováhy instituce veřejného práva, tedy

zdravotní pojišťovny, a soukromoprávního poskytovatele zdravotních služeb dosáhnout nelze.

Jak identifikováno v jednotlivých kapitolách této práce, dochází k nerespektování základních

pravidel, jež krom základu v legislativě jsou potvrzeny i rozhodovací praxí soudů. Důsledkem

této distorze je přenos veškerých negativních důsledků z nedostatku financí či z neefektivního

hospodaření zdravotních pojišťoven na poskytovatele, jenž sice svoji část úkolu čili poskytnutí

zdravotní péče splnil, avšak tato mu byla uhrazena částečně nebo vůbec.
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Fungování systému zdravotnictví bude vždy determinováno střety zájmů jednotlivých

účastníků, jež nejsou ve vzájemném souladu, neb primárním zájmem

poskytovatele je maximalizovat výnos, v případě veřejných poskytovatelů pak naplnění

předem daného rozpočtu

zdravotních pojišťoven je udržení vyrovnané hospodaření či dokonce tvorba rezerv

politické garnitury je udržení si funkce a již nabytých mocí

pacienta je získání co možné nejkvalitnější a nejmodernější péče

poplatníka je odvádět do systému co nejmenší objem finančních prostředků

Teorie zájmu byla a bude v systému financování zdravotnictví vždy existentní, správné

nastavení je tedy otázkou vyváženého balancování mezi konkrétními potřebami.
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12 Abstrakt

Tato rigorózní práce si klade za cíl popsat a posoudit vztah mezi zdravotními pojišťovnami a

poskytovateli zdravotních služeb se zaměřením na jeho nevyrovnanost, dominanci ze stran

zdravotních pojišťoven, jakož i dopad této dominance na pacienta a celý systém zdravotnictví

v České republice. Tato problematika se stala v současnosti velmi ožehavou z důvodu

akcentování priority zdravotnictví ze strany politických představitelů, kdy toto je často velmi

významným tématem lokální politiky, a též z důvodu pronikání businessu do zdravotnictví.

Cílem této práce je následně dojít k závěru o dlouhodobé udržitelnosti a vyrovnanosti přístupu

současného systému úhrad k poskytovatelům zdravotních služeb, jakož i nastínění jiných

možných scénářů vývoje. Cestou k tomuto závěru je pak zaměření se na popis současných

východisek poskytování zdravotní péče, zaměření se na její financování a analýzu právní

úpravy celé problematiky, jakož i shrnutí určujících soudních nálezů. Vyústění pak nachází

v návrhu legislativních změn, jež by měly napravit distorzi v jednom ze segmentů poskytování

zdravotních služeb, a to v poskytování následné intenzivní, následné ventilační a dlouhodobé

intenzivní ošetřovatelské péče.

Z analýzy faktického stavu, jakož i z uvedených právních konsekvencí vyplývá, že současná

podoba rámce poskytování zdravotních služeb není perfektní a má mnoho slabých míst.

Úspěšnost jak současného, tak jakýchkoliv potencionálně nových systémů ve zdravotnictví je

a vždy bude silně determinována výší prostředků, které bude mít systém k dispozici pro úhrady

zdravotní péče. Poskytovatel zdravotních služeb bude z povahy samotného vztahu vždy

slabším partnerem zdravotní pojišťovně, ale systém je možné alespoň částečně napřímit a

nasměrovat k menší nerovnováze vztahu aplikací některých bazálních tržních mechanismů za

předpokladu udržitelného a dostatečného financování systému zdravotnictví.
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13 Abstract

The system of financing health care in the Czech Republic

This thesis aims to describe and assess the relationship between health insurance companies

and healthcare providers. It focuses on its imbalances, dominance by health insurance

companies, as well as the impact of this dominance on the patient and the entire Czech Republic

health care system. This issue has become very acute at present because of the accentuation of

health policy priorities by political leaders, especially it is often a very important topic of local

politics, and also because of the penetration of business into healthcare.

The next aim of this study is to conclude the long-term sustainability and balance approach of

the current reimbursement system for providers of healthcare services, as well as outlining

other possible scenarios. The way to this conclusion is a focus on the description of the current

sources of health care provision, focus on its financing and the analysis of the legal regulation

of the whole issues, as well as a summary of the determining court findings. The outcome is in

the draft of legislative changes that should remedy the distortion in one of the segments of the

providing of health services, namely in providing Follow-up intensive, Follow-up ventilation

and Long-term intensive nursing care.

The analysis of the factual situation as well as the legal consequences indicate that the current

form of the healthcare service delivery framework is not perfect and has many weaknesses.

The success rate of both current and any potentially new healthcare systems is and always will

be strongly determined by the amount of funds available to the healthcare system. The

healthcare provider will always be the weaker partner of the health insurance company, but the

system can be at least partially straightened and direct to a lesser imbalance in the relationship

by the application of some basic market mechanisms, assuming a sustainable and sufficient

funding of the healthcare system.
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