POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Jméno rigorózantky: Mgr. Zuzana Kolbasová, MBA, LL.M.
Téma práce: Systém financování zdravotní péče v České republice
Rozsah práce: 103 stran
Datum odevzdání práce: 27. listopadu 2018

1. Aktuálnost (novost) tématu

Rigorózantka si za téma své rigorózní práce vybrala financování zdravotní péče v České republice. Jedná se o téma, kterému není věnována v odborné literatuře přílišná pozornost, přestože jde o téma velmi zajímavé a aktuální. Výběr tématu hodnotím proto kladně. Zpracování vybraného tématu osvědčuje, že je rigorózantka schopna samostatné tvůrčí činnosti a že má hlubší znalosti ze zpracovávané tematiky.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zvolené téma je multioborové. Rigorózantka pro jeho zpracování musela vykázat znalosti z teorie nejen finančního práva, ale i z dalších oborů práva, jako je právo občanské, správní a sociálního zabezpečení. Z rigorózantkou uváděné literatury je patrné, že se zvolenému tématu věnuje dlouhodobě a že načerpala mnohé zkušenosti z praxe. Rigorózantka pro zpracování rigorózní práce využila jako vstupní zdroje monografickou (i vlastní) literaturu, časopisecké a internetové zdroje, jakož i judikaturu. Náročnost zvládnutí rigorózantkou nastíněných otázek, jakož i prokázání praktických znalostí odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na vědecké práce tohoto druhu. Rigorózantka při zpracování své rigorózní práce využila metodu deskripce, analýzy a syntézy. Zvolené metody rigorózantka však ve své práci výslovně nezmiňuje. Použití uvedených metod je zcela adekvátní.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je rigorózní práce členěna na úvod, který je označen jako první kapitola, dále následují čtyři kapitoly, které jsou dále členěny na subkapitoly a na závěr. Rigorózní práci doplňuje seznam literatury, seznam tabulek, grafů, obrázků, použitých zkratk, klíčových slov a abstrakt v českém a anglickém jazyce. Systematika rigorózní práce je logická a odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na tento typ prací.

V úvodu si rigorózantka vytýčila za cíl rigorózní práce zanalyzovat současný systém financování zdravotní péče v ČR a zodpovědět, zdali je v této podobě dlouhodobě udržitelný. Za účelem zpracování zvoleného tématu bylo nezbytné vymezit teoretická východiska, což rigorózantka učinila v první kapitole své práce. Rigorózantka vymezila jednotlivé pojmy jako je zdravotnictví, veřejné zdraví, zdravotní služby, poskytovatelé zdravotní péče, pacient, zdravotní péče, její druhy a formy apod. Druhá kapitola je věnována systému financování zdravotní péče a autorka se zabývá funkcí zdravotnických systémů, jakož i dohledem v této oblasti. Třetí kapitola pojednává o judikatuře Ústavního soudu a analyzuje jeho závěry ve vztahu k povinnostem zdravotních pojišťoven v souvislosti s úhradami hrazených služeb a regulačními omezeními. Poslední čtvrtá kapitola se zabývá současnou právní úpravou poskytování zdravotní péče, zejména vykazováním a úhradou

zdravotních výkonů následně intenzivní péče, následně ventilační péče a dlouhodobé intenzivní ošetrovatelské péče. Přínosným je, že rigorózanťka text doplnila komentářem k ustálené judikatuře i návrhy de lege ferenda. V závěru rigorózní práce autorka dospívá k tomu, že není přípustnou situací nepředvídatelnost poskytování úhrad za zdravotní péči pro poskytovatele a negativně hodnotí svévůli zdravotních pojišťoven v podobě krácení úhrad. Rigorózanťka rovněž uzavřela, že postavení poskytovatelů zdravotní péče a zdravotních pojišťoven není rovnocenné, přičemž tuto situaci považuje za dlouhodobě neudržitelnou.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím způsobem zpracován

Kladné hodnocení si především zaslouží výběr tématu práce, které není často v odborné literatuře zpracováváno, ale o to větší pozornost a analýzu si zaslouží. Z textu rigorózní práce je patrné, že rigorózanťka má o zpracovávaném tématu značný přehled, problematikou se dlouhodobě zabývá, porozuměla jí a učinila si na ní vlastní názor. Díky tomu byla schopna poukázat na klíčové, problematické oblasti a mohla si dovolit kritický náhled na věc. Vyústěním práce je poukaz na konflikt zájmů jednotlivých účastníků zdravotního systému (poskytovatelů zdravotní péče, zdravotních pojišťoven, pacientů), ale též na politický aspekt mající vliv na financování zdravotní péče. V této souvislosti kladně hodnotím uvedení vlastních názorů autorky a doplnění rigorózní práce názornými tabulkami a grafy, které práci zpřehledňují a umožňují snadnější porozumění dané problematice. Rovněž oceňuji systematiku rigorózní práce, kdy rigorózanťka postupovala od obecného ke zvláštnímu, téma zdárně vysvětlila a srozumitelně nastínila. Obsahově je rigorózní práce na dobré úrovni, a to i z hlediska svého rozsahu. Autorka se však nevyhnula některým formálním nedostatkům v podobě občasných překlepů.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autorka ve své rigorózní práci zdárně naplnila cíl, který si v úvodu vytkla.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Rigorózanťka při zpracování zvoleného tématu prokázala schopnost samostatné práce. Není důvod pochybovat o tom, že by práce nebyla její původní tvorbou.
Logická stavba práce Logická stavba rigorózní práce je již zhodnocena výše a lez ji hodnotit kladně jako zdařilou.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Rigorózanťka pracovala s dostupnou literaturou uspokojivým způsobem. Seznam použité literatury je přehledný. Ze seznamu vyplývá, že autorka pracovala jak s 58 literárními zdroji, ať už monografického či časopiseckého charakteru. Autorka využila rovněž právní předpisy, internetové zdroje a ustálenou judikaturu. Spektrum použitých zdrojů je dostatečné. Jelikož se autora věnovala české právní úpravě, omezila se spíše na tuzemské publikační zdroje. Rovněž použité citace jsou v pořádku a odpovídají citační normě.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Rigorózanťka zvolené téma zpracovala co do podrobnosti způsobem odpovídajícím požadavků na vědecké práce tohoto druhu. Hloubku provedené analýzy považuji za dostatečnou.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava rigorózní práce je po formální stránce přehledná. Zvolená úprava odpovídá požadavkům kladeným na tento typ prací.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň je dobrá. Shora zmíněné překlepy nejsou zásadního charakteru a lze akceptovat i jejich četnost.

6. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Autorka by měla při ústní obhajobě rigorózní práce rozebrat svůj závěr uvedený na str. 107 práce. Zájem, kterého z účastníků zdravotního systému, by měl být podle ní preferován? Jakým způsobem by bylo možné alespoň částečně narovnat nerovnoprávné postavení mezi poskytovatelem zdravotní péče a zdravotní pojišťovnou? Existuje v českém prostředí konkurenční prostředí mezi zdravotními pojišťovnami? Jaký systém by byl pro pacienta nejvhodnější a kolidoval by takový systém se zájmem státu?

Doporučení/ nedoporučení rigorózní práce k obhajobě Závěrem lze konstatovat, že předložená rigorózní práce splňuje jak po stránce formální, tak i obsahové požadavky kladené na zpracování rigorózní práce a prokázala schopnost autorky k samostatné tvůrčí činnosti, jakož i její hlubší znalosti ze zpracovávané tematiky. Proto doporučuji přijetí rigorózní práce k ústní obhajobě.
-- ---

V Praze, dne 21. prosince 2018

JUDr. Pavlína Vondráčková, Ph.D.
oponentka rigorózní práce